

CABERGS - CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE**
(Em Reais)

Descrição	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2022	2021	2022	2021
Receitas Líquidas e Contraprestações Efetivas	218.246.872,23	204.225.389,02	228.086.364,70	215.643.501,06
Contraprestações Líquidas	210.951.731,37	178.961.135,34	210.951.731,37	178.961.135,34
Provisão de Insuficiência de Contraprestações	(11.703.138,07)	-	(11.703.138,07)	-
Outras Receitas Operacionais	18.998.278,93	25.264.253,68	28.837.771,40	36.682.365,72
Despesas e Eventos Indenizáveis	(230.400.615,85)	(188.639.160,86)	(232.153.734,16)	(190.546.845,22)
Eventos Indenizáveis Líquidos	(206.284.978,75)	(161.575.012,13)	(206.284.978,75)	(161.575.012,13)
Provisão Para Eventos Ocorridos e Não Avisados - PEONA	(3.814.668,89)	(448.474,31)	(3.814.668,89)	(448.474,31)
Outras Despesas Operacionais	(20.300.968,21)	(26.615.674,42)	(22.054.086,52)	(28.523.358,78)
Valor Adicionado Bruto	(12.153.743,62)	15.586.228,16	(4.067.369,46)	25.096.655,84
Depreciações e Amortizações	(889.782,38)	(436.480,63)	(892.438,18)	(440.599,64)
Valor Adicionado Líquido Gerado pela Entidade	(13.043.526,00)	15.149.747,53	(4.959.807,64)	24.656.056,20
Valor Adicionado Recebido em Transferência	85.281.439,68	55.421.165,42	81.278.081,24	49.775.136,77
Resultado da Equivalência Patrimonial	4.579.570,66	5.860.797,78	-	-
Receitas Aplicações Financeiras	80.551.972,40	47.678.019,49	81.128.184,62	47.892.786,62
Receitas Financeiras - Outras	149.896,62	1.882.348,15	149.896,62	1.882.348,15
Valor Adicionado a Distribuir	72.237.913,68	70.570.912,95	76.318.273,60	74.431.192,97
Distribuição do Valor Adicionado	(72.237.913,68)	(70.570.912,95)	(76.318.273,60)	(74.431.192,97)
Pessoal	(14.819.085,78)	(13.193.816,60)	(16.937.661,12)	(14.873.656,51)
Remuneração Direta	(9.881.580,32)	(8.686.386,97)	(12.000.155,66)	(10.368.226,88)
Benefícios	(4.086.500,99)	(3.664.306,15)	(4.086.500,99)	(3.664.306,15)
FGTS	(851.004,47)	(841.123,48)	(851.004,47)	(841.123,48)
Impostos, Taxas e Contribuições	(1.862.122,60)	(2.029.859,60)	(3.719.357,57)	(4.114.744,26)
Federais	(1.862.122,60)	(2.029.859,60)	(3.423.865,27)	(3.743.541,27)
Municipais	-	-	(295.492,30)	(371.202,99)
Remuneração de Serviços Diversos	(4.024.000,09)	(4.276.252,54)	(4.128.549,70)	(4.371.807,99)
Despesas com Serviços de Terceiros	(2.522.606,20)	(1.959.157,77)	(2.522.606,20)	(1.959.157,77)
Despesas com Localização e Funcionamento	(1.281.617,78)	(1.661.764,01)	(1.386.167,39)	(1.757.319,46)
Provisão para Contingências	(99.446,81)	(226.404,48)	(99.446,81)	(226.404,48)
Despesas Administrativas Diversas	(120.329,30)	(426.926,28)	(120.329,30)	(428.926,28)
Incorporação ao Patrimônio Social	(51.532.705,21)	(51.070.984,21)	(51.532.705,21)	(51.070.984,21)
Plano de Assistência Médico-Hospitalar - PAM	(31.986.627,70)	(36.525.484,19)	(31.986.627,70)	(36.525.484,19)
Plano de Assistência Odontológica - POD	(19.185.320,48)	(13.892.273,29)	(19.185.320,48)	(13.892.273,29)
Plano de Assistência à Saúde - ASCP	-	(162.739,24)	-	(162.739,24)
Programa de Prevenção	(360.757,03)	(490.487,49)	(360.757,03)	(490.487,49)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

Fernando Zingano
Diretor Presidente

Carlos Augusto Grazziotin
Diretor Financeiro e Administrativo

Lisiane Vieira de Castro Luchese
Diretora de Operações

Lourdes Tonin
Contadora CRC-RS 071.502/O-1